

प्रश्न-पत्र की योजना 2024

कक्षा – 12th

विषय – लेखाशास्त्र

अवधि – 3 घण्टे 15 मिनट

पूर्णांक – 80

1. उद्देश्य हेतु अंकभार –

क्र.सं.	उद्देश्य	अंकभार	प्रतिशत
1.	ज्ञान	18	22.50
2.	अवबोध	23	28.75
3.	ज्ञानोपयोग / अभिव्यक्ति	24	30.00
4.	कौशल / मौलिकता	15	18.75
योग		80	100.00

2. प्रश्नों के प्रकारवार अंकभार –

क्र. सं.	प्रश्नों का प्रकार	प्रश्नों की संख्या	अंक प्रति प्रश्न	कुल अंक	प्रतिशत (अंको का)	प्रतिशत (प्रश्नों का)	संभावित समय
1.	वस्तुनिष्ठ	15	01	15	18.75	29.41	15
2.	रिक्त स्थान	07	01	07	8.75	13.73	5
3.	अतिलघुत्तरात्मक	10	01	10	12.50	19.61	20
4.	लघुत्तरात्मक	12	02	24	30.00	23.53	35
5.	दीर्घउत्तरीय	04	03	12	15.00	7.84	60
6.	निबंधात्मक	03	04	12	15.00	5.88	60
योग		51		80	100	100	195 मिनट

विकल्प योजना : खण्ड 'स' एवं 'द' में हैं

3. विषय वस्तु का अंकभार –

क्र.सं.	विषय वस्तु	अंकभार	प्रतिशत
1	साझेदारी लेखांकन-आधारभूत अवधारणाएँ	7	8.75
2	साझेदारी फर्म का पुर्नगठन – साझेदारी का प्रवेश	11	13.75
3	साझेदारी फर्म का पुर्नगठन – साझेदारी की सेवानिवृति / मृत्यु	11	13.75
4	साझेदारी फर्म का विघटन	6	7.50
5	अशं पूंजी के लिये लेखांकन	12	15.00
6	ऋणपत्रों का निर्गम	15	18.75
7	कम्पनी के वित्तीय विवरण	4	5.00
8	लेखांकन अनुपात	6	7.50
9	रोकड़ प्रवाह विवरण	8	10.00
योग		80	100

क्र.सं.	उद्देश्य इकाई/उप इकाई	ज्ञान						अवबोध						ज्ञानोपयोग/अभिव्यक्ति						कौशल/मौलिकता						योग
		वस्तुनिष्ठ	रिक्त स्थान	अतिलघुत्तरात्मक	लघुत्तरात्मक	दीर्घउत्तरात्मक	निबन्धात्मक	वस्तुनिष्ठ	रिक्त स्थान	अतिलघुत्तरात्मक	लघुत्तरात्मक	दीर्घउत्तरात्मक	निबन्धात्मक	वस्तुनिष्ठ	रिक्त स्थान	अतिलघुत्तरात्मक	लघुत्तरात्मक	दीर्घउत्तरात्मक	निबन्धात्मक	वस्तुनिष्ठ	रिक्त स्थान	अतिलघुत्तरात्मक	लघुत्तरात्मक	दीर्घउत्तरात्मक	निबन्धात्मक	
1	साझेदारी लेखांकन-आधारभूत अवधारणाएँ	1(1)		1(1)	2(1)																			3(1)*	07(4)	
2	साझेदारी फर्म का पुर्नगठन - साझेदारी का प्रवेश	1(1)	1(1)	1(1)					2(1)							2(1)		4(1)*							11(6)	
3	साझेदारी फर्म का पुर्नगठन - साझेदारी की सेवानिवृत्ति/मृत्यु	1(1)		1(1)	2(1)		1(1)	1(1)	1(1)	2(1)						2(1)									11(8)	
4	साझेदारी फर्म का विघटन						1(1)									2(1)	3(1)*								06(3)	
5	अशं पूंजी के लिये लेखांकन	1(1)	1(1)	1(1)			1(1)	1(1)	1(1)	2(1)														4(1)*	12(8)	
6	ऋणपत्रों का निर्गम	1(1)					1(1)	1(1)	1(1)	2(1)		1(1)		1(1)	2(1)					1(1)				4(1)*	15(10)	
7	कम्पनी के वित्तीय विवरण			1(1)			1(1)	1(1)					1(1)												04(4)	
8	लेखांकन अनुपात	1(1)							2(1)								3(1)*								06(3)	
9	रोकड़ प्रवाह विवरण	1(1)					1(1)					1(1)			2(1)								3(1)*		08(5)	
	योग	7(7)	2(2)	5(5)	4(2)			6(6)	4(4)	3(3)	10(5)			2(2)	1(1)	1(1)	10(5)	12(4)	4(1)				1(1)		8(2)	80(51)

विकल्पों की योजना :- खण्ड 'स' एवं 'द' में प्रत्येक में एक आंतरिक विकल्प है नोट:- कोष्ठक के बाहर की संख्या 'अंकों' की तथा अंदर की संख्या 'प्रश्नों' के द्योतक है।

हस्ताक्षर

उच्च माध्यमिक परीक्षा, 2024
Senior Secondary Examination, 2024
नमूना प्रश्न-पत्र
Model Paper
विषय – लेखाशास्त्र
Sub : Accountancy

समय : 03 घण्टे 15 मिनट

पूर्णांक : 80

General Instructions to the Examinees

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न-पत्र अपना नामांक अनिवार्यतः लिखें।

Candidate must write first his/ her Roll no. on the question paper compulsorily.

2. सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

All the question are compulsory.

3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

Write the answer to each question in the given answer-book only.

4. जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।

For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.

5. प्रश्न-पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपांतरण में किसी प्रकार की त्रुटि/अंतर/ विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को ही सही मानें।

If there is any kind of error/difference/contradiction in the hindi and english versions of the question paper, the question of hindi version should be treated valid.

6. प्रश्न का उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Write down the serial number of the question before attempting it.

खण्ड – अ

Section - A

1) बहुविकल्पीय प्रश्न : (i से xv)

निम्न प्रश्नों के उत्तर का सही विकल्प चयन कर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Multiple Choice Questions: (i to xv)

Answer the following questions by selecting the correct option and write them in the answer sheet.

i) राम व श्याम ने क्रमशः 50000 रुपये एवं 60000 रुपये की पूंजी लगाकर व्यापार प्रारम्भ किया। साझेदारी विलेख के अभाव में उन दोनों में विवाद की स्थिति में वर्ष के अंत में लाभ-हानि का बंटवारा किस अनुपात में किया जायेगा ? (1)

अ) 5:6

ब) 6:5

स) 1:1

द) इनमें से कोई नहीं

Ram and Shyam started business with a capital of Rs. 50000 and Rs. 60000 in which ratio profit or loss will be distributed at the end of the year in disputed situation in the absence of partnerships deed?

A) 5:6

B) 6:5

C) 1:1

D) None of the above

ii) रोहन और सोहन 3:2 में लाभों का बंटवारा करते हुए साझेदार हैं। उन्होंने मोहन को $1/5$ हिस्से के लिये प्रवेश दिया जिसे उसने पूर्ण रूप से रोहन से प्राप्त किया। रोहन, सोहन एवं मोहन का नया लाभ विभाजन अनुपात होगा ? (1)

अ) 3:2:1

ब) 3:2:2

स) 2:2:1

द) 3:1:1

Rohan and Sohan are partners sharing profits in the ratio of 3:2 They admitted Mohan for $1/5^{\text{th}}$ share which he takes fully from Rohan. New Profit sharing ratio of Rohan, Sohan and Mohan will be?

A) 3:2:1

B) 3:2:2

C) 2:2:1

D) 3:1:1

iii) फर्म के किसी साझेदार की मृत्यु होने पर पुर्नमूल्यांकन खाते का शेष हस्तान्तरित

किया जायेगा – (1)

- अ) मृत साझेदार के पूंजी खाते में ब) शेष साझेदारों के पूंजी खाते में
स) सभी साझेदारों के पूंजी खाते में द) इनमें से कोई नहीं

At the time of death of any partner of the firm, the balance of revaluation account will be transferred to-

- A) Deceased Partners Capital A/c B) Remaining Partners Capital A/c
C) All Partners Capital A/c D) None of the above

iv) A, B, एवं C एक फर्म में लाभों को 5:4:3 में बांटते हुए साझेदार हैं। B की सेवानिवृत्ति पश्चात A तथा C का नया लाभ विभाजन अनुपात 1:1 है। फायदे का अनुपात क्या होगा ? (1)

- अ) 5:3 ब) 4:3
स) 1:3 द) 1:1

A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 5:4:3 On B's retirement the profit sharing ratio of A and C is 1:1 What will be gaining ratio?

- A) 5:3 B) 4:3
C) 1:3 D) 1:1

v) फर्म के समापन पर एक साझेदार दिनेश द्वारा फर्नीचर 15000 रुपये में लिया गया। जर्नल प्रविष्टि होगी— (1)

- अ) दिनेश का पूंजी खाता नाम 15000 रुपये तथा वसूली खाता जमा 15000 रुपये
ब) फर्नीचर खाता नाम 15000 रुपये तथा दिनेश का पूंजी खाता जमा 15000 रुपये
स) वसूली खाता नाम 15000 रुपये तथा दिनेश का पूंजी खाता जमा 15000 रुपये
द) दिनेश का पूंजी खाता नाम 15000 रुपये तथा फर्नीचर खाता जमा 15000 रुपये

On dissolution of firm a partner Dinesh taken furniture at Rs. 15000 Journal Entry will be

- A) Dinesh's Capital A/c debited Rs. 15000 and realisation A/c credit Rs. 15000
B) Furniture A/c Debit Rs. 15000 and Dinesh's Capital A/c credit Rs. 15000
C) Realisation A/c debit Rs. 15000 and Dinesh's Capital A/c Rs. 15000
D) Dinesh's Capital A/c Debit Rs. 15000 and furniture A/c credit Rs. 15000

vi) वह पूंजी जो केवल कम्पनी के समापन पर मांगी जाती है कहलाती है – (1)

- अ) अधिकृत पूंजी ब) आरक्षित पूंजी
स) चुकता पूंजी द) निर्गमित पूंजी

The capital which is called up at the time of winding up of company is called-

- A) Authorised Capital B) Reserved Capital
C) Paid up Capital D) Issued Capital

vii) ऋण पत्रों के बट्टे पर निर्गमन करने पर कौनसा खाता नाम होगा – (1)

- अ) ऋण पत्र खाता ब) ऋण पत्रों के निर्गमन पर बट्टा खाता
स) उपरोक्त अ व ब दोनों द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Which account debited on issue of debentures at discount -

- A) Debentures A/c B) Discount on issue of debenture A/c
C) Both A and B D) None of the above

viii) निर्गमित ऋणपत्रों से अधिक के लिये आवेदन प्राप्त होने की स्थिति को कहते हैं— (1)

- अ) अभिदान ब) अर्द्धअभिदान
स) न्यून अभिदान द) अधिअभिदान

Application received in excess of issued debentures is called -

- A) Subscription B) Semi Subscription
C) Under Subscription D) Over Subscription

ix) एक आदर्श चालू अनुपात है – (1)

- अ) 1:1 ब) 2:1
स) 1:2 द) 3:1

An ideal current ratio is -

- A) 1:1 B) 2:1
C) 1:2 D) 3:1

x) हरण किये गये अंशों के पुर्ननिर्गमन के पश्चात अंशहरण खाते के शेष कोखाते में हस्तान्तरित किया जाता है – (1)

- अ) सामान्य संचय खाता में ब) लाभ हानि समायोजन खाता में
स) पूंजी संचय खाता में द) प्रतिभूति प्रीमियम आरक्षित खाता में

After reissue of forfeited shares the balance of share forfeited account is transferred to..... Account -

- A) General Reserve Account B) P & L Adjustment A/c
C) Capital Reserve Account D) Security Premium Reserve A/c

xi) A, B, C, लिमिटेड ने 100 रुपये वाले पूर्णप्रदत्त 5000 ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर निर्गमन किये। सभी ऋणपत्रों के लिये आवेदन प्राप्त हो गये। आवेदन प्राप्ति के लिए प्रविष्टि होगी— (1)

अ) ऋणपत्र खाता नाम 500000 रुपये, प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता नाम 50000 रुपये तथा बैंक खाता जमा 550000 रुपये

ब) बैंक खाता नाम 550000 रुपये तथा ऋणपत्र आवेदन खाता जमा 550000 रुपये

स) बैंक खाता नाम 550000 रुपये तथा ऋणपत्र खाता जमा 500000 रुपये व प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता जमा 50000 रुपये

द) बैंक खाता नाम 500000 रुपये प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता नाम 50000 रुपये तथा ऋणपत्र खाता जमा 550000 रुपये

A,B,C Ltd issued 5000 fully paid up debentures of Rs. 100 each at a premium of 10% Application received for all debentures, Journal Entry will be for application money -

A) Debentures A/c debit Rs. 500000, securities premium reserve a/c debit Rs. 50000 and bank a/c credit rs 550000

B) Bank a/c debit Rs. 550000 and debentures application a/c credit Rs. 550000

C) Bank A/c debit Rs. 550000 debentures a/c credit Rs 500000 and securities premium reserve a/c credit rs 50000

D) Bank A/c debit Rs. 500000, securities premium reserve A/c debit Rs 50000 and debenture A/c credit Rs 550000

xii) कम्पनी के वित्तीय विवरण में शामिल है— (1)

अ) लाभ हानि विवरण ब) रोकड प्रवाह विवरण

स) तुलन पत्र द) उपरोक्त सभी

Financial statements of a company includes -

A) Profit & Loss Statement B) Cash Flow Statement

C) Balance Sheet D) All of the above

xiii) निम्न में से रोकड बर्हिगमन का उदाहरण है — (1)

अ) माल का रोकड विक्रय ब) माल का रोकड क्रय

स) माल का दान द) पुराने फर्नीचर का उधार विक्रय

From the following the example of cash outlaw is -

A) Cash Sales of Goods B) Cash Purchase of Goods

- C) Goods given as Charity D) Sale of Old Furniture on credit
xiv) निम्न में से प्रचालन क्रियाकलाप में कौनसी क्रिया शामिल नहीं है ? (1)
अ) माल की बिक्री ब) कर्मचारियों को वेतन का भुगतान
स) माल के क्रय पर प्राप्त बट्टा द) भवन का क्रय

Which of the following is not an operating Activity?

- A) Sale of Goods B) Salary paid to employees
C) Discount received on purchase of goods D) Purchase of Building
xv) रोकड एवं रोकड तुल्यांक में सम्मिलित होता है – (1)
अ) रोकड शेष ब) बैंक में जमा
स) अल्पकालीन निवेश द) उपरोक्त सभी

Cash and Cash Equivalent includes -

- A) Cash Balance B) Bank Balance
C) Short term investment D) All of the above
2) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए: (i से vii)

Fill in the blanks: (i to vii)

i) किसी कम्पनी द्वारा जारी किये जाने वाले अंशों की संख्या से कम आवेदन प्राप्त होने को अंशों का कहते हैं। (1)

When application received is less than issued shares by a company is called of shares.

ii) अंश वारण्ट के प्रति प्राप्त धन को निधि में सम्मिलित किया जाता है। (1)

Received money in against of share warrant is includes in..... Fund.

iii) नये साझेदार द्वारा लाई गई ख्याति की राशि को पुराने साझेदार अनुपात में विभाजित करते हैं। (1)

Share of good will brought in by the new partner is shared by old partners in ratio.

iv) सेवानिवृत्त साझेदार को रोकड भुगतान नहीं कर पाने की स्थिति में उसे फर्म द्वारा देय राशि पर कम से कम प्रतिशत ब्याज भी दिया जायेगा। (1)

In case the firm is not able to pay cash to retiring partner the firm will pay minimum% interest on amount due to retiring partner.

v) मूल्य हास एक व्यय है। (1)

Depreciation is a..... expense.

vi) ऋण पत्र धारकों को प्रतिफल के रूप में दिया जाता है। (1)

The debenture holder are given in return.

vii) भारतीय कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार कम्पनी द्वारा अग्रिम मांग पर
% की दर से ब्याज देने का प्रावधान है। (1)

According to Indian companies Act 2013 the provision of interest is, at..... %
on calls in advance.

3) अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न : (i से x)

Very short answer type questions : (i to x)

i) साझेदारी विलेख में स्पष्ट न होने की स्थिति में साझेदारों के आहरण पर ब्याज के नियम के बारे में बताइए। (1)

Specify the rule of interest on drawing in the absence of partnership deed.

ii) X, Y एवं Z लाभों का 1:2:1 में बांटते हुए साझेदार है। 01 अगस्त 2021 को Z की मृत्यु हो गई। 31 मार्च 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ 60000 रुपये था। मृत साझेदार का लाभ में हिस्सा ज्ञात कीजिए। (1)

X, Y and Z are partners sharing profits in the ratio of 1:2:1. Z died on 1st August 2021. Profit for the year ended 31st march 2022 was Rs. 60000 Calculate deceased partners share in profit.

iii) अंशो द्वारा सीमित कम्पनी में अंशधारियों का दायित्व किस राशि तक होता है ? (1)

At which amount the liabilities of share holders in a limited company ?

iv) रक्षित ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं ? (1)

What do you understand by Secured Debentures?

v) टी.डी.एस. का पूरा नाम लिखिए। (1)

Write the full name of T.D.S.

vi) एक कम्पनी के लाभ हानि विवरण में अन्य आय की किन्ही दो मदों के नाम लिखो? (1)

Give the name of any two items of statement of profit & loss of a company under the heading of other income?

vii) एल व एम बराबर के साझेदार है। उन्होंने एन को 1/4 भाग के लिये प्रवेश दिया। एल, एम एवं एन का नया लाभ विभाजन अनुपात ज्ञात करो ? (1)

L and M are equal partners. They admitted N for 1/4 share. Calculate new profit sharing ratio of L, M and N?

viii) निजी कम्पनी व सार्वजनिक कम्पनी में कोई दो अन्तर लिखिये ? (1)

Write any two difference between private company and public company?

ix) अधिलाभ/फायदे का अनुपात किसे कहते हैं ? (1)

What is Gaining Ratio?

x) ऋणपत्रों को कम्पनी के तुलन पत्र में किस शीर्षक के अंतर्गत दिखाया जाता है ? (1)
In which heading debentures are shown in the balance sheet of the company?

खण्ड – ब
Section - B

लघुत्तरात्मक प्रश्न : (उत्तर शब्द सीमा लगभग 50 शब्द)

Short answer type questions: (Answer word limit approx: 50 words)

4) साझेदारी विलेख से आप क्या समझते हैं ? इसमें शामिल किये जाने वाले कोई चार बिन्दु लिखिए। (2)

What do you meant by Partnership Deed? Give any four points to be described in the partnership deed.

5) यदि किसी व्यवसाय के पिछले 4 वर्षों के लाभों का कुल योग 240000 रुपये है एवं सामान्य प्रत्याय दर 10% है। व्यवसाय की कुल सम्पत्तियां 480000 रुपये तथा बाह्य दायित्व 80000 रुपये है तो औसत लाभों के पूंजीकरण के आधार पर ख्याति की गणना कीजिये ? (2)

A sum total of last 4 years profits of a business is Rs. 240000 and normal rate of return is 10% Calculate the value of goodwill by capitalisation of average profits if the total assets of the business is Rs. 480000 and external liabilities are Rs 80000 ?

6) राधा व मीरा लाभों को 3:2 में बांटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने भविष्य में लाभों को बराबर-बराबर बांटने का निश्चय किया। त्याग एवं फायदे के अनुपात की गणना कीजिए ? (2)

Radha and Meera are partners sharing profits in the ratio of 3:2. They decided to share profits equally in the future. Calculate sacrificing and gaining ratio?

7) एक्स, वाई तथा जेड एक फर्म में 3:2:1 में साझेदार हैं। वाई के सेवानिवृत्त होने पर एक्स तथा जेड ने लाभों को बराबर बांटने का निश्चय किया। उस समय फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 1,20,000 रुपये पर किया गया। बिना ख्याति खाता खोले ख्याति के सम्बन्ध में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए ? (2)

X, Y and Z are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2:1 At the time of Y's retirement X and Z decided to share profits equally on that time the goodwill of the firm valued at Rs. 1,20,000 Pass the necessary journal entries for the treatment of goodwill without opening goodwill account?

8) एक फर्म के विघटन के समय वसूली खाते का नाम शेष 72000 रुपये था। फर्म के साझेदार हरि, ओम व शंकर का लाभ विभाजन अनुपात 7:3:2 था। वसूली खाते के शेष के हस्तान्तरण की प्रविष्टि दीजिये ? (2)

At the time of Dissolution of a firm the debit balance of realisation account was Rs. 72000. The profit sharing ratio of the partners Hari, Om and Shankar was 7:3:2. Give the journal entry of transfer of the balance of realisation account?

9) कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 43 के अनुसार अधिमान अंश क्या है ? (2)

What is preference share under the Section 43 of companies Act 2013?

10) शिप्रा लिमिटेड ने प्राची लिमिटेड की विविध सम्पतियां 1500000 रुपये की खरीदी तथा विविध लेनदार 300000 रुपये को चुकाने की जिम्मेदारी भी ली। शिप्रा लिमिटेड ने प्रतिफल के रूप में 100000 रुपये नकद एवं शेष राशि हेतु 100 रुपये वाले 9% ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर जारी किये। शिप्रा लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिये। (2)

Shipra Ltd purchased sundry assets of Rs. 1500000 and also took over the liability to pay sundry creditors of Rs. 300000. Shipra Ltd paid Rs. 100000 in purchase consideration and issued 9% debenture of Rs. 100 each at 10% premium for remaining amount. Pass the necessary journal entries in the books of Shipra Ltd.

11) निम्न विवरणों से ब्याज व्याप्ति अनुपात की गणना कीजिये। कर के पश्चात लाभ 140000 रुपये, कर की दर 30%, 10% दीर्घकालिक ऋण 500000 रुपये ? (2)

From the following details, Calculate interest coverage ratio. Profit after tax = Rs.

140000, Tax Rate = 30%, 10% long term loan = Rs 500000

12) अंकित लिमिटेड के पास दो मशीने जिनकी मूल लागत क्रमशः 500000 एवं 800000 रुपये थे जिन पर संचित ह्रास क्रमशः 350000 एवं 440000 रुपये था। ह्रास अपलिखित करने के पश्चात दोनो मशीनों को अपलिखित मूल्य के 10% लाभ पर बेच दिया। कुल रोकड प्रवाह ज्ञात कीजिए ? (2)

Ankit Ltd has two machine costing Rs. 500000 and Rs. 800000 on which accumulated depreciation was Rs. 350000 and Rs.440000 respectively after charge depreciation on both machines. They were sold at a profit of 10% on depreciated value. Calculate total cash flow.

13) जय और वीरू एक फर्म में साझेदार हैं। वे लाभों को 3:2 में विभाजित करते हैं। उन्होंने धीरू को नये साझेदार के रूप में प्रवेश दिया। इसके लिये जय द्वारा अपने हिस्से का $1/4$ भाग एवं वीरू द्वारा अपने हिस्से का $1/3$ भाग त्याग किया गया। जय वीरू एवं धीरू का नया लाभ विभाजन अनुपात ज्ञात कीजिए ? (2)

Jai and Veeru are the partners in a firm. They shares profits in the ratio of 3:2. They admitted Dheeru as a new partner. For this Jai sacrificed $1/4$ of his share and Veeru sacrificed $1/3$ of his share. Calculate new profit sharing ratio of Jai, Veeru and Dheeru.

14) पी, क्यू एवं आर एक फर्म में साझेदार हैं। उनका लाभ विभाजन अनुपात 2:1:1 है। क्यू की सेवानिवृत्ति पर सभी समायोजन करने के पश्चात पी एवं आर की पूंजी का जमा शेष क्रमशः 164000 रुपये एवं 82000 रुपये है। नई फर्म की पूंजी 240000 रुपये निश्चित की गई जिसे दोनों साझेदार लाभ विभाजन अनुपात में रखेंगे। शेष साझेदारों द्वारा लाई गई या उनको भुगतान की गई राशि की गणना करें एवं आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां करें। (2)

P, Q and R are partners in a firm. Their profit sharing ratio 2:1:1. On Q's retirement after making all adjustment the credit balances of P's and Q's capitals are Rs. 164000 and Rs. 82000. New firm's capital is decided at Rs. 240000 Which they will keep in profit sharing ratio. Calculate the actual cash to be brought in or to be paid off to the continuing partners and pass the necessary journal entries.

15) अवधि के आधार पर मोचनीय व अमोचनीय ऋणपत्रों को समझाइयें। (2)

State the meaning of redeemable and irredeemable debentures on the basis of tenure.

खण्ड – स

Section - C

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न : (उत्तर शब्द सीमा लगभग 100 शब्द)

Long answer type questions: (Answer word limit approx: 100 words)

16) राम व कृष्ण एक फर्म में लाभ हानि को 3:1 में बांटते हुए साझेदार हैं। उनकी वर्ष 2021-22 की अन्तिम पूंजी क्रमशः 300000 रुपये एवं 150000 रुपये है। वर्ष के दौरान दोनों के आहरण क्रमशः 40000 रुपये एवं 10000 रुपये थे जिन्हें उनके पूंजी खातों में नाम कर दिया गया था। पूंजी पर ब्याज लगाने से पूर्व लाभ 32000 रुपये था, जिसे उनके पूंजी खातों में जमा कर दिया गया था। कृष्ण 01 अक्टूबर 2021 को अतिरिक्त पूंजी 32000 रुपये फर्म में लाता है। पूंजी पर ब्याज की गणना 12% प्रतिवर्ष की दर से करें। (3)

Ram and Krishna are partners sharing profit and losses in the ratio of 3:1. Their Capitals at the end of the year 2021-22 were Rs. 300000 and Rs. 150000. During the year the drawing was Rs. 40000 and Rs. 10000 respectively which had been duly debited in their capitals. Profit before changing interest on capital for the year was Rs. 32000 which had also been credited in their profit sharing ratio. Krishna brought an additional capital of Rs. 32000 on 01 October 2021. Calculate interest on capital @12% p.a. for the year.

अथवा/OR

राम, श्याम और मोहन एक फर्म में लाभ हानि को 3:2:1 में बांटते हुए साझेदार है। साझेदारी संलेख के अनुसार—

- 1) साझेदारों को पूंजी पर ब्याज 5% वार्षिक देय होगा।
- 2) श्याम को 50000 रुपये की लाभ की गारन्टी फर्म द्वारा दी गई थी।
- 3) साझेदारों के पूंजी खातों का प्रारंभिक जमा शेष क्रमशः राम— 500000 रुपये, श्याम— 300000 रुपये और मोहन— 100000 रुपये था।
- 4) आहरण पर ब्याज क्रमशः राम— 1000 रुपये श्याम— 500 रुपये और मोहन— 500 रुपये वसूल किया जाना है।

वर्ष 2021–22 में फर्म का लाभ 1,71,000 रुपये था। वर्ष 2021–22 के लिए लाभ हानि

नियोजन खाता बनाइये।

Ram Shyam and Mohan are partners of a firm sharing profit in the ratio of 3:2:1 . Their partnership deed provides the following-

- (1) Interest on Capital payable to partners @ 5% p.a. .
- (2) Guarantee of profits to shyam Rs 50,000 given by firm.
- (3) Opening balances of partner's capital a/c respectively Ram - Rs 500000, Shyam - Rs 300000 Mohan - Rs 100000 .
- (4) Interest on drawing to be charged as Ram- Rs 1000 . Shyam -Rs 500 and Mohan - Rs 500.

Profit for year 2021-22 was Rs 1, 71,000. Prepare Profit & Loss Appropriation account for the year 2021-22.

17) फर्म के विघटन पर निम्न व्यवहारों की रोजनामचा प्रविष्टियां दीजिये :- (3)

मोहित के द्वारा फर्नीचर को 40000 रुपये में लिया गया।

गैर अभिलेखित सम्पत्ति को बेचने पर 25000 रुपये वसूल हुए।

वसूली पर लाभ की राशि 75000 रुपये को मोहित व रोहित ने 3:2 में विभाजित किया।

Give the journal entries from the following transaction on the dissolution of the firm -

Furniture is taken over by Mohit at Rs. 40000

Rs. 25000 realised from the sale of an unrecorded asset.

Profit on realisation amounting to Rs. 75000 distribute between Mohit and Rohit in the ratio of 3:2

अथवा/OR

साझेदारी फर्म विघटन क्या है ? साझेदारी का विघटन और साझेदारी फर्म का विघटन में अंतर बताइये ।

What is dissolution of a partnership firm? Write distinction between dissolution of partnership and dissolution of partnership firm.

18) निम्नलिखित सूचनाओं से व्यापारिक प्राप्त आवर्त अनुपात की गणना कीजिए :- (3)

प्रचालन से कुल आगम = 800000 रूपये

प्रचालन से नकद आगम = प्रचालन से कुल आगम का 15%

1 अप्रैल 2021 को व्यापारिक प्राप्त्य = 60000 रूपये

31 मार्च 2022 को व्यापारिक प्राप्त्य = 100000 रूपये

Calculate Trade Receivables turnover ratio from the following information.

Total Revenue from operations = Rs. 800000

Cash Revenue from operations = 15% of total revenue from operations

Trade receivables as at 01.04.2021 = Rs. 60000

Trade receivables as at 31.03.2022 = Rs. 100000

अथवा/OR

आप एक फर्म की ऋण शोधन क्षमता का अध्ययन कैसे करेंगे ?

How would you study the solvency position of a firm ?

19) निम्नलिखित सूचनाओं से वित्तीय क्रियाकलापों से रोकड प्रवाह का परिकलन करें :- (3)

01 अप्रैल 2020 को दीर्घकालीन ऋण = 1200000 रूपये

31 मार्च 2021 को दीर्घकालीन ऋण = 1400000 रूपये

वर्ष के दौरान कम्पनी ने 300000 रूपये के ऋणों को चुकता किया ।

Calculate cash flow from financing activity from the following information.

Long Term Loans as at 01.04.2020 = Rs. 1200000

Long Term Loans as at 31.03.2021 = Rs. 1400000

During the year the company repaid a loan of Rs. 300000

अथवा/OR

रोकड प्रवाह विवरण बनाने का क्या उद्देश्य है ? प्रचालन क्रियाओं से रोकड अंतर्वाह और प्रचालन क्रियाओं से रोकड बहिर्वाह संबंधी मदें बताइए।

What are the objectives of preparing cash flow statement? Write the name of items related to cash inflow from operating activities and cash outflow from operating activities.

खण्ड – द

Section - D

निबंधात्मक प्रश्न : (उत्तर शब्द सीमा लगभग 200 शब्द)

Essay type questions: (Answer word limit approx: 200 words)

20) अमर और अकबर एक फर्म में साझेदार हैं। वे लाभों को 2:1 में बांटते हैं। एन्थोनी फर्म में 1/4 भाग के लिये प्रवेश करता है। वह फर्म में 300000 रुपये की पूंजी लेकर आयेगा। अमर व अकबर की पूंजी उनके लाभ विभाजन अनुपात के आधार पर समायोजित की जायेगी। 31 मार्च 2022 को एन्थोनी के प्रवेश से पूर्व फर्म का चिह्न निम्नलिखित है :- (4)

31 मार्च 2022 को अमर व अकबर का चिह्न

दायित्व	राशि (रु.)	परिसम्पत्तियाँ	राशि (रु.)
लेनदार	80000	हस्तस्थ रोकड	20000
देय विपत्र	40000	बैंकस्थ रोकड	100000
सामान्य संचय	60000	विविध देनदार	80000
पूंजी		स्टॉक	100000
अमर 500000		फर्नीचर	50000
अकबर 320000	820000	मशीनरी	250000
		भवन	400000
	1000000		1000000

समझौते की अन्य शर्तें निम्न हैं :-

1. एन्थोनी 120000 रुपये की राशि ख्याति के रूप में लायेगा।
2. देनदारों पर 6% की दर से डबूत ऋण के लिये प्रावधान करें।
3. भवन 450000 रुपये एवं मशीनरी 230000 रुपये पर मूल्यांकित की जायेगी।
4. चालू खाते खोलकर अमर, अकबर और एन्थोनी की पूंजी का समायोजन किया जायेगा।
आवश्यक बहीखाते तथा एन्थोनी के प्रवेश के पश्चात तुलन पत्र तैयार करें।

Amar and Akbar are partners in a firm. They shares profits in the ratio of 2:1. Anthony admitted in the firm for 1/4 th share. He will bring capital of Rs. 300000. The capitals of Amar and Akbar will be adjusted in their profit sharing ratio. The Balance sheet of the firm as on 31st March 2022 before the admission of Anthony.

Balance sheet of Amar and Akbar as on 31.03.2022

Liabilites	Amount (Rs.)	Assets	Amount (Rs.)
Creditors	80000	Cash in hand	20000
Bills Payables	40000	Cash at Bank	100000
General Reserves	60000	Sundry Debtors	80000
Capital		Stock	100000
Amar: 500000		Furniture	50000
Akbar: 320000	820000	Machinery	250000
		Building	400000
	1000000		1000000

The other conditions of the agreement are :-

1. Anthony will bring Rs. 120000 as his share of goodwill.
2. Provision on Bad Debt will be made at 6% on debtors.
3. Building and Machinery will be valued at Rs. 450000 and Rs. 230000
4. The capital account of Amar, Akbar and Anthony are to be adjusted by opening current account.

Prepare necessary ledger accounts and Balance Sheet after Anthony admission.

अथवा / OR

ख्याति का अर्थ बताइए। ख्याति के मूल्यांकन की विधियों को समझाइए।

Explain the meaning of goodwill. Describe the different methods of calculation of goodwill.

- 21) डीलक्स लिमिटेड ने 10 रुपये वाले 50000 समता अंश 10% प्रीमियम पर जनता में निर्गमित किये। प्रत्येक अंश पर देय राशियां निम्न प्रकार थी :- (4)

आवेदन पर 3 रुपये

आवेदन पर 4 रुपये (प्रीमियम सहित)

प्रथम मांग पर 2 रुपये

द्वितीय मांग पर 2 रुपये

Delux Ltd issued 50000 equity shares of Rs. 10 each at 10% premium. The amount payable on each share as follows:-

On application - Rs. 3 per share

On allotment - Rs. 4 per share (including premium)

On 1st Call - Rs. 2 per share

On 2nd Call - Rs. 2 per share

अथवा/OR

सनशाइन लिमिटेड ने 10 रूपये वाले 10000 अंश 11 रूपये प्रति अंश पर जनता में अभिदान के लिये निर्गमित किये। प्रत्येक अंश पर राशियां निम्न प्रकार हैं :-

आवेदन पर – 3 रूपये

आवंटन पर – 4 रूपये (प्रीमियम सहित)

प्रथम व अन्तिम मांग पर – 4 रूपये

12000 अंशों के लिये आवेदन प्राप्त हुए और संचालको ने सभी को आनुपातिक आवंटन किया। श्री अजय जिन्होंने 120 अंशों के लिये आवेदन किया वे आवंटन व मांग राशि का भुगतान करने में असफल रहे।

श्री विजय जिनके पास 200 अंश थे वे मांग राशि का भुगतान करने में असफल रहे। इन सभी अंशों को जब्त कर लिया गया।

उपरोक्त व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियां कीजिये।

Sunshine Ltd. offered for public subscription 10000 shares of Rs. 10 each at Rs. 11 per share.

The amount payable on each share as follows:-

On application - Rs. 3 per share

On allotment - Rs. 4 per share (including premium)

On 1st and Final Call - Rs. 4 per share

Applications were received for 12000 shares and the directors made pro-rata allotment to all.

Mr. Ajay who applied for 120 shares could not pay the allotment and call money.

Mr. Vijay holder of 200 shares failed to pay the call money.

All these share were forfeited. Record the Journal Entries for the above transactions.

22) अल्फा लिमिटेड ने 01 जनवरी 2021 को 100 रूपये प्रति ऋणपत्र वाले 100000, 8% ऋणपत्र 9% बट्टे पर निर्गमित किये। प्रतिभूति प्रीमियम संचय का शेष 800000 रूपये है। यदि ऋणपत्र 5 वर्ष पश्चात 5% प्रीमियम पर शोधनीय है तो बट्टा/हानि को अपलिखित करते हुए ऋणपत्र निर्गमन सम्बन्धी रोजनामचा प्रविष्टियां दीजिये। (4)

Alfa ltd has issued 100000, 8% debentures of Rs. 100 each at a discount of 9% on January 01, 2021. The company has balance of Rs. 800000 in securities premium reserve.

If the debentures are redeemable after 5 year at a premium of 5%. Pass necessary journal entries for issue of debentures and write off discount/Loss on issue of debentures.

अथवा / OR

सम्पार्श्विक प्रतिभूति के रूप में ऋणपत्रों का निर्गमन से आप क्या समझते हैं ? इसे खाता पुस्तकों में किस प्रकार दिखाया जाता है ?

What do you meant by debentures issued as collateral securities? How it is shown in the books of accounts?